
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 20-07-2023
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 426 del 20-07-2023

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 -
APPROVAZIONE

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Luglio alle ore 16:30, nella apposita sala, si è riunita
la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale
e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Assente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIUSEPPE BRUNO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 20-07-2023 dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI E
CONTROLLI, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000 resi dalla Dirigente Area Servizi Finanziari, e per quanto di rispettiva competenza, dal
Segretario Generale, dalla Dirigente Area Servizi Generali e dal Dirigente Area Lavori Pubblici e
Servizi Scolastici;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate, il
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2024-2026
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che tale documento è presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione
2024/2026.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



 
SERVIZIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLI

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 08/10/2019 con cui, la nuova Amministrazione
insediatasi il 10/06/2019, ha approvato le linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025; 

tutti gli atti di variazione del bilancio di previsione 2023-2024;

la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le relative
risorse finanziarie;

la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011;

DATO ATTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha
previsto la compilazione di un unico documento e predisposto a tal fine il DUP – Documento Unico di
Programmazione;

RICHIAMATO, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011), il
quale prevede che:

- il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e
organizzative; - Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

VISTO l’art. 170 del Testo Unico degli Enti Locali, che al comma 1 così dispone: “Entro il 31 luglio di
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



unico di programmazione. OMISSIS”;

VISTO il DM 18/05/2018 del Ministero dell’economia e delle finanze in cui si stabilisce che, fatti salvi
gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in quanto contenuti nel
D.U.P., senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, c. 1 del D.L. 25/06/2008 n. 112,
convertito con modificazioni dalla L. 06/08/2008, n. 133;

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016 n.
50 e regolato con decreto 16/01/2018 n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti che ne
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

- programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e regolato con
decreto 16/01/2018, n. 14, del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure
per la redazione e la pubblicazione;

- programmazione triennale del fabbisogno del personale di cui all’art. 6, c. 4 del D. Lgs. 30/03/2001,
n. 165 (assorbito nel PIAO ai sensi dell’art. 1 DPR 80/2022);

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art. 2 c. 594 della L. n.
244/2007;

- altri documenti di programmazione;

VISTO il D.L. n. 124 del 26/10/2019 il quale, con le integrazioni apportate con la L. di conversione,
all’art. 57 comma 2 stabilisce la disapplicazione dell’obbligo di contenimento delle spese di Regioni ed
Enti Locali ed in particolare dell’art. 2 c. 594 della L. 24/12/2007 n. 244 che prevedeva l’adozione dei
piani triennali per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, delle autovetture di
servizio e dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio;

VISTO il DM n. 14 del 16/01/2018 che prevede, tra l’altro:

- all’art. 3 c. 1 che le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze
legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma
triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi
annuali sulla base degli schemi-tipo allegati al DM 14/2018 e parte integrante dello stesso, nel rispetto
di quanto previsto dall’art. 21, c. 1, secondo periodo, del codice (D.Lgs. 50/2016), e in coerenza con i
documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D. Lgs. 29/12/2011, n. 228 e al
D. Lgs. 23/06/2011 n. 118. A tal fine le amministrazioni, consultano altresì, ove disponibili, le
pianificazioni delle attività delle centrali di committenza;

- all’art. 5 c. 4 che nel rispetto di quanto previsto all’art. 21, c. 1 secondo periodo, del codice, sono
adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici
proposto dal referente responsabile del programma;

- all’art. 5 c. 5 che successivamente all’adozione il programma triennale e l’elenco annuale sono
pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione. L’approvazione definitiva del
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti,
avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 4, c. 5 del DM 14/2018, dall’art. 21 c. 7 e dall’art. 29 del codice (D.Lgs. 50/2016);

VISTI gli indirizzi forniti dall’amministrazione con la sopracitata deliberazione di Consiglio Comunale
n. 62 del 08/10/2019 di approvazione delle linee programmatiche di mandato che hanno permesso la
predisposizione del DUP;

DATO ATTO che:

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



- il DUP è redatto in ottica pluriennale per il triennio 2024-2026 con riferimento all’arco temporale di
riferimento del bilancio di previsione;

- le linee programmatiche di mandato sono riferite all’arco temporale 2019 – 2024 in relazione al
periodo di durata della legislatura vigente;

DATO ATTO che il DUP, in ottemperanza al principio contabile applicato della programmazione, si
compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO):

- La sezione strategica ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46 comma 3
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di
riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in
coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tenendo conto del concorso al
perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le
procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea. In particolare, la SeS individua, in coerenza con il
quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che
caratterizzano il programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e
che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l'ente vuole
sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni
fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato;

- La sezione operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di
previsione: ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del
processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella
SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa dell'ente avendo a
riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della SeO, predisposto in base
alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei
documenti contabili di previsione dell'ente. La SeO è redatta, per il suo contenuto finanziario, per
competenza con riferimento all'intero periodo considerato, e per cassa con riferimento al primo
esercizio, si fonda su valutazioni di natura economico-patrimoniale e copre un arco temporale pari a
quello del bilancio di previsione. La SeO supporta il processo di previsione per la predisposizione della
manovra di bilancio;

RILEVATO che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di
riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura
organizzativa, alla definizione degli obiettivi strategici e operativi, tenendo conto delle risorse
finanziarie, strumentali e umane a disposizione come esplicitato nello schema di bilancio 2023 – 2025 e
relativi allegati approvato con la DGC 98 del 03/03/2023;

DATO ATTO che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende quanto previsto
dall’art. 1 del DM 18/05/2018 in materia di personale, patrimonio, lavori pubblici, pertanto è stato
redatto includendo:

- il Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del decreto-
legge 25/06/2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 06/08/2008, n.133 - 2022-2024
(paragrafo 6.1);

- il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D. Lgs.vo
18/04/2016, n. 50, e regolato con decreto 16/01/2018, n. 14, del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione - 2022-2024 (paragrafo 6.2);

- il Programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21 c. 6 del D. Lgs.vo n. 50/2016, e regolato
con decreto 16/01/2018, n. 14, del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le
procedure per la redazione e la pubblicazione” 2022-2024 (paragrafo 6.3);

- il fabbisogno del personale di cui all’art. 6 del D.Lgs.vo n. 165/2001 come modificato dal D.Lgs.vo
75/2017 (paragrafo 6.4) limitatamente alle indicazioni necessarie per l’impostazione finanziaria;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



DATO ATTO che, la parte della programmazione triennale del fabbisogno del personale, verrà
approvata per il triennio 2024/2026 nell’ambito del nuovo strumento di programmazione operativa di
cui all’art. 6 del D.L. 80/2022 definito “PIAO” (Piano Integrato Attività ed Organizzazione), entro
trenta giorni dall’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, con le modalità di cui al Decreto
del Presidente della Repubblica n. 81 del 24/6/2022 recante “Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” e del Decreto del
Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30/06/2022 concernente la definizione del contenuto del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione; dando atto che come chiarito dalla commissione Arconet
della Ragioneria Generale dello Stato con la Faq 51 gli enti locali non possono determinare gli
stanziamenti riguardanti la spesa di personale sulla base del Piano dei fabbisogni di personale previsto
nell’ultimo PIAO approvato, riguardante il precedente ciclo di programmazione, ma devono tenere
conto degli indirizzi strategici e delle indicazioni riguardanti la spesa di personale previsti nel DUP;

si propone quanto segue:

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate, il
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2024-2026
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che tale documento è presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione
2024/2026.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

20-07-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MICHELA MARCHI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2024-2026 - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 20-07-2023 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



AREA SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2024-2026 - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 20-07-2023 IL SEGRETARIO GENERALE

  DOTT. GIUSEPPE BRUNO 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



AREA SERVIZI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2024-2026 - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
Limitatamente al PTFP e al Programma biennale di acquisti di beni e servizi
 
Foligno, 20-07-2023 AREA SERVIZI GENERALI

  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2024-2026 - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 20-07-2023 AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

SCOLASTICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2024-2026 - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 20-07-2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE BRUNO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 426 DEL 20-07-2023


